1

U N   U  N   N   O

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

C NG HÒ     H I CHỦ NGH   VI T N M

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /PG & T

V/v báo cáo tình hình triển khai các

khiến nghị của  oàn giám sát ban Kinh

tế - Xã hội về công tác chuẩn bị khai

giảng năm học 2020-2021 đến thời điểm

hiện nay.

         Côn Đảo, ngày 11 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Ban Kinh tế - Xã hội, H ND huyện.

Thực hiện  ông văn số 04/CV-BKTXH ngày 09/8/2021 của Ban Kinh tế -

Xã hội, H ND huyện Côn  ảo về việc đề nghị báo cáo tình hình triển khai các

khiến nghị của  oàn giám sát ban Kinh tế - Xã hội về công tác chuẩn bị khai

giảng năm học 2020-2021 đến thời điểm hiện nay,

Phòng Giáo dục và  ào tạo báo cáo kết quả triển khai tại đơn vị và các

trường học trên địa bàn huyện như sau:

1. Tình hình đề xuất cơ chế, một số chính sách hỗ trợ để thu hút giáo

viên tình nguyện ra công tác tại Côn Đảo và việc rà soát, đề xuất giải quyết

nhà ở và chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho giáo viên

1.1. Về đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ thu hút giáo viên tình nguyện

ra công tác tại Côn Đảo

- Bên cạnh đề xuất về nhu cầu nhà ở giáo viên, chủ động văn bản tiếp nhận

giáo viên tình nguyện công tác tại Côn  ảo, chủ động thông báo nhu cầu tuyển

dụng đến các trường đại học, cao đẳng tỉnh, Phòng Giáo dục và  ào tạo thường

xuyên rà soát, kiến nghị chế độ, chính sách nhằm thu hút đội ngũ giáo viên công

tác trên địa bàn huyện,

- Công văn số 472/PG & T ngày 18/9/2020 về việc rà soát kết quả triển

khai thực hiện Quyết định số 32/2013/Q -TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng

 hính phủ về một số cơ chế, chính sách ưu đãi đối với địa bàn  ôn  ảo; Công

văn số 149/PG & T ngày 05/4/2021 về việc kiến nghị, một số cơ chế, chính

sách ưu đãi, thu hút giáo viên công tác đối với địa bàn  ôn  ảo. Hiện nay, giáo

viên các trường trên địa bàn huyện được hưởng đầy đủ chế độ, chính sách ưu đãi

chung trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, chưa có chế độ, chính sách vthu hút đặc thù

riêng đối với ngành giáo dục. Phòng G & T cũng có trao đổi với Sở G & T

về vận dụng chính sách thu hút giáo viên giống như vùng sâu, vùng xa, biên giới,

hải đảo. Tuy nhiên, việc này rất khó, vì trong các văn bản của Trung ương thì

huyện  ôn  ảo không thuộc diện khó khăn, biên giới, hải đảo hay vùng sâu,

vùng xa.

2

- Ngày 02/02/2021  ộ G & T ban hành các Thông tư số 01,02,03,04/TT-

 G  T quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương
viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, T  S, T PT công

lập (có hiệu lực từ 20/3/2021). Phòng Giáo dục và  ào tạo đã rà soát, trình

U N  huyện danh sách giáo viên chuyển hạng, xếp lương viên chức theo Thông

tư 01,02,03/2021/TT- G  T nhằm đảm bảo chế độ, chính sách giáo viên trên

địa bàn huyện ( ông văn số 275/PG  T ngày 24/6/2021;  ông văn số

275/PG  T ngày 24/6/2021 ).  ến nay, Phòng Nội vụ - Lao động – Thương

binh và Xã hội chưa thẩm định trình U N  huyện phê duyệt và tham mưu

UBND hồ sơ gửi Sở Nội vụ thỏa thuận xếp lương theo quy định.

-  ề xuất một số nội dung (trong đó có chế độ, chính sách với giáo viên  iểm
trường mầm non  ến  ầm, chế độ đào tạo, bồi dưỡng giáo viên) họp Thường trực

(hoặc đưa vào họp Tập thể) U N  huyện xem xét quyết định ( ông văn số

228/PG & T). U N  đã có thông báo kết luận số 301/T -UBND ngày 02/6/2021

giao cho Phòng TC-K  tham mưu U N  cấp bổ sung kinh phí cho trường MN  ướng

 ương (chưa thấy có văn bản tham mưu hoặc văn bản của U N  huyện cấp kinh phí)

1.2. Về đề xuất giải quyết nhà ở và chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho

giáo viên

Hiện nay, Ngành giáo dục và đào tạo huyện được bố trí 02 dãy nhà tập thể

cho giáo viên (khu tập thể giáo viên 5 căn; khu 8 căn) và một số phòng chung cư

công vụ; chung cư thu nhập thấp. Tuy nhiên, thực tế chưa đáp ứng nhu cầu đội

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Ngành. Phòng Giáo dục và  ào tạo

thường xuyên rà soát, đề xuất UBND huyện xây dựng khu tập thể giáo viên

(khoảng 30-50 căn); đề xuất sắp xếp, bố trí thêm căn hộ cho giáo viên tuyển mới,

giáo viên khó khăn nhà ở trên địa bàn huyện,

+ Công văn số 452/PGD& T ngày 08/9/2020 về việc xem xét tạm bố trí

nhà ở tập thể cho giáo viên trên địa bàn huyện

+ Ngày 12/11/2020, Phòng Giáo dục và  ào tạo đề xuất, xin chủ trương

cho phép cải tạo một số phòng của Trung tâm GDTX-HN (cũ) để bố trí phòng ở

tạm cho giáo viên (Công văn số 568/PGD&ĐT). Tuy nhiên, U N  huyện không

đồng ý chủ trương giải quyết theo đề xuất (theo quy định về quản lý tài sản công-

trụ sở) tại Thông báo số 463/T -UBND ngày 26/11/2020.

+ Công văn số 618/PGD& T ngày 11/12/2020 về việc bố trí nhà ở công

vụ cho giáo viên

+ Công văn số 147/PGD& T ngày 30/3/2021 về việc Thống kê danh sách

giáo viên, nhân viên chưa có nhà ở, đất ở.

+ Công văn số 219/PGD& T ngày 12/5/2021 về việc góp ý dự thảo xây

dựng chế độ hỗ trợ tiền thuê nhà ở đối với cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động đang công tác trên địa bàn huyện  ôn  ảo.

Hiện nay, Phòng Nội vụ - Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, tham

mưu UBND huyện chế độ hỗ trợ tiền thuê nhà ở đối với cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động đang công tác trên địa bàn huyện  ôn  ảo. Phòng Giáo dục

3

và  ào tạo tiếp tục theo dõi, triển khai các trường nhằm đảm bảo chế độ giáo

viên trên địa bàn huyện.

2. Việc triển khai thủ tục mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2, lớp

6 theo Chương trình giáo dục phổ thông mới (từ nguồn xổ số kiến thiết)

trong năm học 2021-2022

Công văn số 2679/SG  T-KHTC ngày 23/12/2020 của Sở Giáo dục và

 ào tạo hướng dẫn mua sắm thiết bị dạy học các cấp theo  hương trình giáo dục

phổ thông mới trên địa bàn tỉnh  à Rịa - Vũng Tàu từ năm học 2020 - 2021 đến

năm học 2024 – 2025, Phòng Giáo dục và  ào tạo đã chỉ đạo Trường Tiểu học

 ao Văn Ngọc, Trường T  S Lê Hồng Phong rà soát, đề xuất như cầu mua sắm

thiết bị dạy học tối thiểu phục vụ triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới

2018 tại các đơn vị.

- Ngày 23/02/2021 đơn vị có Tờ trình số 05/TTr-PG & T trình phê duyệt

chủ trương lập kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2, lớp 6 theo

chương trình giáo dục phổ thông mới.

Căn cứ quy trình, văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và  ào tạo, UBND

huyện, Phòng Giáo dục và  ào tạo đã hoàn thành hồ sơ, chỉ định đơn vị thẩm định

giá, trình phê duyệt dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu mua sắm thiết bị

dạy học tối thiểu lớp 2, lớp 6 theo quy định. Tuy nhiên, chưa thực hiệện được do

vướng mắc nguồn vốn mua sắm.

- Ngày 25/6/2021, Phòng Giáo dục và  ào tạo tham mưu U N  huyện xin

chủ trương cho phép huyện  ôn  ảo sử dụng nguồn xổ số kiến thiết đã bố trí dự

toán đầu năm tại đơn vị triển khai “Mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2, lớp 6

theo chương trình giáo dục phổ thông mới” ( ông văn số 2057/U N -G  T).

+ Căn cứ Công văn số 2723/STC-QLNS ngày 06/7/2021 của Sở Tài chính

về Nguồn kinh phí mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2 và lớp 6 theo chương

trình giáo dục phổ thông mới, Phòng Giáo dục và  ào tạo đã đề xuất phân bổ kinh

phí để triển khai, thực hiệện mua sắm,

+ Ngày 21/7/2021, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện có phúc đáp về việc

bố trí kinh phí mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2, lớp 6 theo chương trình

giáo dục phổ thông mới ( ông văn số 644/TCKH). Trong đó: Phòng Tài chính –

Kế hoạch đã tổng hợp và tham mưu U N  huyện Tờ trình về việc điều chỉnh kế

hoạch vốn 06 tháng cuối năm trình HĐND huyện, trong đó có bố trí cho Phòng

Giáo dục và  ào tạo số tiền 3.814 triệu đồng từ nguồn mua sắm, sửa chữa tài sản

2021 (kết dư ngân sách) để thực hiện mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2, lớp

6 theo chương trình giáo dục phổ thông mới.

Phòng Giáo dục và  ào tạo sẽ tiếp tục thực hiện các quy trình mua sắm sau

khi được cấp bổ sung kinh phí theo quy định.

4

3. Việc đề xuất kinh phí duy trì, bảo dưỡng chống mối mọt tại các

trường năm học 2021-2022 và các năm tiếp theo; việc đảm bảo an toàn cho

trẻ tại Trường mầm non Bến Đầm

3.1. Về việc duy tu, bảo dưỡng chống mối mọt các trường năm học

2020-2021, 2021-2022

- Theo báo cáo của Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc báo cáo phòng ngủ

khu bán trú xây dựng 2017 bị xuống cấp, 01 phòng ngủ bán trúc có trần thạch cao

bị hư hỏng, bong chóc, ngày 17/6/2020, Phòng Giáo dục và  ào tạo đã mời  ại

diện  hủ đầu tư ( an Quản lý  ựa án  T&XD huyện);  ơn vị thi công công

trình Khu Bán trú Trường Tiểu học  ao Văn Ngọc và các cơ quan, đơn vị liên

quan khảo sát thực tế tại đơn vị (báo cáo, đề xuất tại Công văn số 284/PGD&ĐT

ngày 18/6/2020).

+ Ngày 15/7/2020, Trường Tiểu học  ao Văn Ngọc phối hợp các cơ quan,

đơn vị tư vấn, lập dự toán kinh phí sửa chữa, chống một mọt khu bán trú năm

2020 với số tiền 95.142.000đ. Theo báo cáo Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc,

đơn vị đã được phê duyệt kinh phí và tiến hành sửa chữa theo quy định.

+ Năm 2021, Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc tiếp tục đề xuất sửa chữa

thay trần thạch cao trong các phòng còn lại (khu bán trú) bằng trần nhựa để

phòng chống mối mọt, đảm bảo an toàn cho học sinh đơn vị.

- Hè 2021, 05/06 cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tiếp tục đề xuất, sửa

chữa cơ sở vật chất nhằm đảm bảo hoạt động năm học 2021-2022.

+ Về lâu dài: U N  huyện đã giao cho  an quản lý đầu tư xây dựng

huyện chủ trì, phối hợp đánh giá hiện trang, đề xuất giải pháp và có kế hoạch sửa

chữa căn cơ cho các trường theo chu kỳ kiểm định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả

(Thông báo Kết luận số 126/TB-UBND ngày 07/5/2021).

3.2. Về việc đảm bảo an toàn cho trẻ tại điểm trường mầm non Bến

Đầm

- Theo đề xuất của Trường mầm non  ướng Dương (Công văn số

71/MNHD, ngày 21/9/2020) về việc đề nghị bổ sung một số hạng mục, thiết bị tại

điểm trường mầm non  ến  ầm năm học 2020 – 2021. Trong đó, đề xuất bổ sung

một số hạng mục đảm bảo an toàn cho giáo viên, trẻ mầm non tại điểm trường

mầm non Bến  ầm.

+ Ngày 24/9/2020, Phòng Giáo dục và  ào tạo đã báo cáo, đề xuất UBND

huyện bổ sung một số hạng mục nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ (Công văn số

489/PGD&ĐT), như: Xây hàng rào bao quan khu vực trường cao 150 cm trên có

kẽm gai cuộn phòng khỉ vào trường nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ và bảo vệ cơ sở

vật chất của nhà trường; làm mái che kho chứa gas, làm khung cửa kho chứa gas

để đảm bảo an toàn cho trẻ và phòng chống cháy nổ; làm song chắn và cửa lùa

phòng ăn của trẻ nhằm tránh mưa tạt, trách nắng buổi chiều; làm mái che mưa ở lối

lên sân chào cờ để giảm thiểu nước mưa tràn vào hành lang các lớp học và khu

hành chính.

5

+ Ngày 12/10/2020, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đã phản hồi đề xuất

trường mầm non  ướng Dương, Phòng Giáo dục và  ào tạo (Công văn số

935/TCKH). Trong đó, đề nghị  an quản lý dự án đầu tư xây dựng có ý kiến đối

với các nội dung đề xuất nêu trên gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp, tham

mưu U N  huyện.

+ Ngày 15/10/2020, Ban Quản lý Dự án  ầu tư xây dựng huyện đã phúc đáp

văn bản số 935/T K  ngày 12/10/2020 của Phòng Tài  hính – Kế  oạch ( ông

văn số 441/QLDA-KT).

- Ngày 19/02/2021, Trường mầm non  ướng Dương tiếp tục cố Công văn số

16/MNHD về việc đề nghị bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị tại điểm trường  ến

 ầm.

Tóm lại, do chưa quyết toán công trình nên Phòng T -K  chưa có cơ sở

tham mưu U N  huyện cấp kinh phí tiến hành làm hàng rào và các hạng mục

khác.

4. Kết quả giải quyết kiến nghị của Trường THCS Lê Hồng Phong về

cải tạo một phần diện tích mảng xanh trong khuôn viên làm các hạng mục

phụ trợ công tác dạy và học

- Theo đề xuất của Trường THCS Lê Hồng Phong (tại Công văn số 05/CV-

LHP ngày 22/01/2021), ngày 19/02/2021 Phòng Giáo dục và  ào tạo đã báo cáo,

có ý kiến với việc cải tạo mảng xanh tại Trường THCS Lê Hồng Phong (Công

văn số 68/PGD&ĐT).

+ Trên cơ sở đó, ngày 02/3/2021 UBND huyện đã tổ chức đoàn kiểm tra,

khảo sát thực tế tại Trường THCS Lê Hồng Phong (Biên bản số 13/BB-UBND

ngày 15/3/2021 của UBND huyện). Trong đó kết luận giao Trường THCS Lê

Hồng Phong lập phương án chi tiết trình UBND huyện xem xét.

- Ngày 19/3/2021, Trường THCS Lê Hồng Phong xây dựng Phương án số

02/PA-LHP về việc  ải tạo một phần diện tích mảng xanh trong khuôn viên làm

các hạng mục phụ trợ công tác dạy và học của trường T  S Lê  ồng Phong.

- Ngày 24/3/2021, UBND huyện tiếp tục tổ chức cuộc họp thống nhất

phương án kinh phí thực hiện cải tạo một phần diện tích mảng xanh trong khuân

viên Trường T  S Lê  ồng Phong (giấy mời 88/GM-UBND ngày 23/3/2021).

+ Ngày 28/3/2021, UBND huyện có thông báo kết luận số 80/TB-UBND

thống nhất chủ trương cải tạo mảng xanh trong khuân viên Trường T  S Lê

 ồng Phong.

+ Ngày 27/4/2021, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính -

Kế hoạch, Công ty Cổ phần phát triển cây xanh đô thị Vũng Tàu đã tiến hành bàn

giao mảng xanh trong khuôn viên nhà trường T  S Lê  ồng Phong làm các

hạng mục phụ trợ công tác dạy và học.

+ Ngày 07/5/2021, tại cuộc họp giao ban khối Văn hóa – Xã hội và  u lịch, bà

Nguyễn Thụy Nga – Phó  hủ tịch U N  huyện kết luận giao Trường THCS lê Hồng

6

Phong khẩn trương triển khai thực hiện việc cải tạo một phần diện tích mảng xanh trong

khuôn viên làm các hạng mục phụ trợ công tác dạy và học của trường.

- Qua tiến hành rà soát lại nhu cầu cần thiết đối với việc cải tạo một phần diện

tích mảng xanh trong khuôn viên làm các hạng mục phụ trợ công tác dạy và học, ngày

13/05/2021 Trường THCS Lê Hồng Phong có báo cáo phương án cải tạo một

phần diện tích mảng xanh trong khuôn viên trường T  S Lê  ồng Phong làm

các hạng mục phụ trợ công tác dạy và học (trong đó đề xuất phương án sẽ tiến

hành từng bước, ưu tiên tăng cường việc vận động từ các nguồn xã hội hóa trong

và ngoài huyện). Hiện nay, Trường THCS Lê Hồng Phong đã tiến hành một số

hạng mục cải tạo mảng xanh đơn vị theo quy định.

Phòng Giáo dục và  ào tạo xin báo cáo công tác triển khai thực hiện kết

luận của  oàn giám sát H ND huyện năm học 2020-2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Mạnh

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-08-11T14:49:16+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Văn Mạnh<manhnv@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-08-12T08:08:22+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-08-12T08:08:45+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!